
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,319 12,576 1,743

1.기타 교직원보수 10,544 8,926 1,618

1.교직원대체인건비 10,544 8,926 1,618

1.직원대체인건비 7,768 6,150 1,618

1.기간제근로자인건비 7,768 6,150 1,618
(성립전)조리종사원대체인력인건비(목적)

 : 1,618,000원*1교=
1,618,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,775 3,650 125

2.교직원복지 625 500 125

2.조리종사원폐암검진비(목적) 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전)급식종사자폐암검진(목적) : 

125,000원*1명=
125,000

2.학생복지/교육격차 해소 465,788 343,627 122,161

1.급식 관리 285,876 166,252 119,624

1.학교급식운영 285,876 166,252 119,624

1.급식재료구입비 235,458 129,028 106,430

1.급식용식재료비 235,458 129,028 106,430
(성립전)식재료비(목적) : 83,862,000원*1

교=
83,862,000

(성립전)친환경식재료(목적) : 10,262,000

원*1교=
10,262,000

(성립전)우수농축산물식재료(목적) : 

12,306,000원*1교=
12,306,000

3.급식운영비 34,914 21,720 13,194

1.일반수용비 34,914 21,720 13,194
(성립전)식생활관소모품,가스요금(목적) :

 =13,194,000원*1교=
13,194,000

2.보건관리 38,806 40,460 -1,654

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,507 8,328 1,179

5.여학생위생용품지원(목적) 1,179 0 1,179

1.교육운영비 1,179 0 1,179
(성립전)위생용품구입지원 : 19,980원*59

명=
1,179,000

2.학교환경위생관리 29,299 32,132 -2,833

4.어린이활동공간관리 15,489 18,322 -2,833

2.일반수용비 10,989 13,822 -2,833 공기청정기임차(경상) : -956,400원*3월= -2,869,000

라돈저감기기관리 : 36,000원*1월= 36,000

3.학생복지 141,106 136,915 4,191

2.학생복지운영 123,906 119,715 4,191

김무창 2024년 06월 27일 13시 43분 44초 1 전북특별자치도교육청 무주중앙초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 44,577 40,600 3,977

1.교육운영비 44,577 40,600 3,977 교과서구입비 : 3,977,000원*1교= 3,977,000

3.직영통학차량 운영(목적) 7,024 6,810 214

1.일반수용비 3,376 3,162 214
(성립전)비전슬로건및스터커제작(목적) : 

184,000원*1데=
184,000

(성립전)비전슬로건및스터커제작(목적) : 

29,700원*1대=
30,000

3.기본적 교육활동 349,598 294,116 55,482

1.교과 활동 237,999 190,533 47,466

1.교과활동지원 86,471 53,991 32,480

1.학습준비물구입 12,320 11,680 640

1.학습준비물 12,320 11,680 640 학습준비물(경상) : 40,000원*16명*1년= 640,000

8.유초연계이음학기시범사업협력학교운영(목적)2,600 0 2,600

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)교원연수및교재구입 : 50,000원*3

명*2회=
300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학급교구및행사용품구입 : 

200,000원*5종*2회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협력학교운영협의회운영 : 

150,000원*2회=
300,000

9.건강장애학생복귀프로그램운영(목적,타학교전입금)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)건강장애학생복귀프로그램운영

(4-2) : 400,000원*1학급=
400,000

10.개념기반탐구수업선도학교운영(목적)13,000 0 13,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전)차량임차 : 800,000원*1대*1회= 800,000

2.운영수당 1,890 0 1,890 (성립전)강사료 : 135,000원*2시간*7회= 1,890,000

3.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전)탐구수업교재구입 : 60,000원*66

종=
3,960,000

4.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600 (성립전)협의회운영 : 25,000원*4명*26회= 2,600,000

5.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)수업교구구입 : 1,300,000원*2종

*1회=
2,600,000

6.도서구입비 1,150 0 1,150 (성립전)도서구입 : 10,000원*115권= 1,150,000

11.교과보충프로그램운영(목적) 15,840 0 15,840

1.운영수당 15,240 0 15,240 (성립전)강사비 : 30,000원*2명*254시수= 15,240,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)교재및수업운영용품구입 : 10,000

원*60종=
600,000

4.[국고]체육 교과활동 64,432 51,142 13,290

1.교과운영 4,550 4,500 50
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2.교육운영비 4,350 4,300 50 각종대회참가비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

11.스포츠클럽활동비(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)씨름부훈련및대회출전비 : 

125,000원*2명*10회=
2,500,000

(성립전)학급별스포츠클럽운영비 : 10,000

원*308명=
3,080,000

(성립전)스포츠클럽운영교재및간식구입 : 

14,200원*10종*10회=
1,420,000

12.전국소년체육대회대비훈련(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)씨름부훈련운영 : 10,000원*5명

*12회=
600,000

13.전국소년체육대회전략정목특별훈련비(목적)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)전략종목훈련운영 : 100,000원*5

명*7일=
3,500,000

14.전국소년체육대회유공자포상금(목적)1,700 0 1,700

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전)53회소년체육대회유공자포상금 : 

600,000원*2명=
1,200,000

(성립전)53회소년체육대회지도교사포상금

 : 500,000원*1명=
500,000

15.제4회체육영재선발대회참가비(목적) 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전)영재선발대회참가비 : 40,000원

*11회=
440,000

5.외국어 교과활동 3,696 2,000 1,696

2.초등알파벳피닉스영어프로그램운영(목적)1,696 0 1,696

1.교육운영비 1,696 0 1,696
(성립전)피닉스앱구독 : 8,000원*53명*4월

=
1,696,000

2.창의적 체험활동 111,599 103,583 8,016

1.자율활동 40,858 39,858 1,000

1.학생회활동지원 3,558 2,558 1,000

1.교육운영비 3,468 2,558 910
(성립전)학생회공약사업이행(목적) : 

10,000원*91종*1회=
910,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)학생회임원식비(목적) : 10,000원

*9명*1회=
90,000

2.현장체험학습활동 64,741 57,725 7,016

4.4~6학년수련활동운영(수익자,지원) 11,416 16,400 -4,984

1.교육운영비 11,416 16,400 -4,984
수련활동운영(숙박,식비,체험활동) : 

-39,689원*180명*1회=
-7,144,000

(성립전)양수발전소야영사업지원(지원) : 

2,160,000원*1교=
2,160,000

5.테마식현장체험학습(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전)식비 : 15,000원*60명*9식= 8,100,000
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(성립전)체험비 : 390,000원*10회= 3,900,000

4.선택적 교육활동 119,482 113,942 5,540

1.방과후학교 운영 102,152 98,412 3,740

1.방과후학교운영 56,480 52,740 3,740

1.교과프로그램 12,240 12,000 240

2.학생복지비 240 0 240
(성립전)방과후학교자유수강권(목적) : 

240,000원*1교=
240,000

5.특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)특수교육대상학생방과후운영비 : 

100,000원*9월*1명=
900,000

6.늘봄집중지원학교방과후학교운영비(목적)2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)방과후학교운영교재구입 : 26,000

원*5종*20회=
2,600,000

2.독서활동 15,830 15,530 300

1.독서활동운영 15,830 15,530 300

1.도서구입 12,730 12,430 300

1.도서구입비 12,730 12,430 300 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*10명*1권= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.창의교육운영 1,500 0 1,500

1.탄소중립실천중점학급운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)탄소중립실천중점학급운영비 : 

500,000원*3학급=
1,500,000

5.교육활동 지원 109,510 36,510 73,000

2.생활지도운영 24,740 20,740 4,000

1.학생생활상담지도 12,000 9,000 3,000

3.마음치유생명지킴운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)학생상담운영 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.교통안전지도반운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교통안전지도반운영물품구입 : 

20,000원*5종*10개 =
1,000,000

4.교육여건 개선 69,000 0 69,000

1.교육환경개선 69,000 0 69,000
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1.스마트칠판및칠판장설치(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)스마트칠판및칠판장구입 : 

10,000,000원*1실=
10,000,000

2.관사준공행사(목적) 5,000 0 5,000

1.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)관사준공행사운영 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

(성립전)관사준공행사운영 : 50,000원*40

명*1회=
2,000,000

3.환경개선사업_포장(목적) 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전)외부통로포장 : 50,000,000원*1식

=
50,000,000

4.틈새공간조성(경상) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
학교틈새공간조성물품구입 : 1,000,000원

*4종*1조=
4,000,000

6.학교 일반운영 188,281 159,914 28,367

1.학교기관 운영 52,738 45,638 7,100

1.부서기본운영 52,738 45,638 7,100

2.행정실운영 39,050 31,950 7,100

2.여비 24,720 19,320 5,400 교직원관외여비 : 50,000원*12명*9회= 5,400,000

5.비품구입비 5,700 4,000 1,700 각종사무기기구입 : 425,000원*4종*1대= 1,700,000

2.시설 장비 유지 131,543 110,276 21,267

1.학교시설장비유지 131,543 110,276 21,267

1.공공요금및제세공과금 65,980 62,680 3,300

1.전기요금 43,580 41,080 2,500 교육용및심야전기요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

2.상하수도료 14,000 13,200 800 상하수도요금 : 800,000원*1월= 800,000

4.시설일반관리 46,473 28,506 17,967

1.일반수용비 46,473 28,506 17,967 소규모수선비 : 1,443,100원*10개소 = 14,431,000

관사시설관리비 : 390,000원*1회= 390,000

시설유지관리대상학교시설운영비(경상) : 

3,146,000원*1교=
3,146,000

세출합계 1,246,978 960,685 286,293
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